XIX.

Idem definitur ex dictis facile alia quaestio, scilicet, an in materia vel subiecto sit potentia naturalis ad recipiendum actum, quem semel habuit & amittit, etiam si iam non possit naturaliter illum recipere. Dicendum est enim, quoad entitatem & capacitatem talis forma eandem potentiam manere, tum quia illa non est in se diminuta cum sit indiuisibilis, tum etiam quia quacunque ratione restituatur illi potentiae talis actus, naturali vi illum complectetur. At verò quoad modum recipiendi non est in tali subiecto capacitas proxima, id est, habens omnes conditiones requisitas, ut possit à naturali agente recuperare talem actum. Et idèd quoad hoc potest talis potentia vocari obediens. Neque est inconueniens, quòd potentia in se, & respectu actus quasi in termino, sit naturalis & tamen quod respectu viae, aut modi recipiendi sit obediens: nam hic respectus est accidentarius ex praesuppositione prioris generationis & corruptionis, ad potentiam autem naturalem satis est, quòd per se & absolute potuerit ille actus modo & via naturali obtineri.

XX.

Quae potentia in physicis ad physicas formas sola arte effectibiles.

Rursus verò hinc oritur & breuiter expeditur alia quaestio, scilicet, an in rebus naturalibus sit potentia naturalis ad quasdam formas substantiales, quae nisi adhibita humana arte & industria introduci non possunt, ideoque potius per artem fieri videntur, quam per naturam, ut sunt forma panis, farinae, & similes. Dicendum est enim, hoc non obtinere quominus ad illas formas sit in rebus naturalibus potentia, quae non est alia praeter potentiam ipsam materiae primae, quae propter formas in cludit sub adaequato obiecto suo: ex tunc tamen dispositiones ad huiusmodi formas requisitas, necessaria est peculiaris industria in applicando actiua passiuus, ut dispositiones ad huiusmodi formas requisitae introduci possint. Quin potius vix sunt aliqua res substantiales ad humanos vsus accommodatae, quae humanam industriam non requirant, ut conuenienter modo gigni possint: tota verò hæc industria in applicandis causis agentibus, vel patientibus versatur. Quaedam verò sunt ex his rebus, quae magis pendunt ab arte, eò quòd nunquam possint à sibi similibus generari: sed vis per se introducendi illorum formas in solis est vniuersalibus causis, quae non agunt nisi materia conuenienter per artem praeparatur & applicatur.

XXI.

An aliqua passiuus potentia sit violenta.

Vltimò inquiri potest circa hanc conclusionem, an dicitur potentia passiuus violenta. Aliqui enim negant, quia actio nunquam est violenta ex parte solius potentiae passiuae, hæc enim de se indifferens est ad opposita, teste Aristotele lib. 10. Metaphysicæ, capitul. 6. text. 14. Caictanus verò in opuscul. supra citat. quanuis neget potentiam neutram, dicit tamè

Caictan.

passiuam potentiam in violentam, & naturalem distinguere: nam potentia passiuus quam lapis habet, ut sursum moueatur, violenta est. Sed distinctione opus est: potest enim potentia passiuus considerari, vel secundum se, vel prout subest alicui actui. Priori modo reuera nulla est potentia passiuus violenta: quia cum ipsa sit de se capax talis actus, & non supponatur in ea oppositus actus, non habet unde illi repugnet, sed potius vel ad illum inclinatur, si ad illum sit per se instituta, vel saltem illi non repugnat, sed indifferens est, si tantum concomitanter illam capacitatem habeat. Si verò potentia consideretur vt est sub aliquo actu, sic potest dici esse potentia violenta ad oppositum actum, respectu totius compositi in quo manet talis potentia: illi enim violentus est talis actus, non ipsi potentiae secundum se. Dicitur autem talis potentia violenta, non quia ipsa violenter in se composita, nam potius est naturalis, sicut homini est naturale esse mortalem, sed violenta dicitur, quia est ad actum ipsi supposito violentum. Vnde fit, vt talis potentia violenta non distinguatur re à naturali, sed habitudine tantum ad diuersos actus. Adde, quòd licet potentia passiuus respectu plurium actuum positiuorum, quorum ex receptiua, non sit secundum se spectata violenta ad alterum illorum, quia neutrum sibi determinat ex naturali sua inclinatione, sed ex aliqua forma: tamen si comparatio fiat non inter actus positiuos, sed inter positiuum actum & priuatiuonem eius, sic fieri potest vt potentia passiuus secundum se sit violenta ad eandem actus, vt quando ex naturali inclinatione passiuus determinat sibi talem actum, tanquam sibi debitum: quo modo materia caeli esset violenta sine propria forma, de qua re aliqua tetigi in 1. tomo. 3. parte. disputatio. 8. sect. 4.

Tertia assertio de potentia praedicamentali.

XXII.

Dico tertio. potentia praedicamentalis semper est potentia naturalis comparatione ad suum actum, non tamen semper comparatione ad subiectum cui inest. Hæc assertio colligitur facile ex omnibus hæcenus dictis, nam in primis omnis potentia quae est species qualitatis, est per se primo instituta & ordinata ad actum: ergo est potentia naturalis ad suum actum. Primò quidem & per se respectu actus adaequati, secundario verò etiam respectu inadaequatorum actuum, qui sub adaequato obiecto continentur. Quod etiam facile confirmari potest inductione in omnibus potentiis tam propriis animae, quae simul sunt actiuus & passiuus, quam in aliis purè actiuis, quae semper inclinantur ad actiones suas. Deinde patet excludendo alia membra, nam potentia obediens est vi sua rationis nunquam est peculiaris potentia praedicamentalis, sed quascunque res comitatur iuxta modum earum. vnde si aliquando potentia obediens est res pertinens ad secundam speciem qualitatis, vt est verbi gratia, potentia obediens animae rationalis ad lumen gloriae, quae non est alia nisi intellectus ipse, talis (inquam) potentia non idèd est species qualitatis, quia obediens est, sed quia comitatur quandam entitatem, estque idem cum illa, quae aliis secundum propriam rationem est naturalis potentia, & idem est in omnibus similibus.

Rursus in hoc genere praedicamentalis potentiae non datur potentia neutra, quia includunt oppositas rationes: nam potentia neutra est quae non inclinatur ad actum: potentia autem praedicamentalis, cum sit per se primo instituta ad actum, inclinatur ad illud, sive

siue per se primò, siue per se secundò. Quod si demus A
in eandem rem posse simul cadere, vt sit per se primò
instituta & inclinata ad aliquod genus actuum, &
quod concomitanter habeat capacitatem ad aliquos
actus recipiendos, ad quod nō inclinatur, vt de mate-
ria prima respectu aliquorum actuum accidentalium su-
prà dicebamus: dicendum in primis est talem potentiam
non esse neutram quatenus prædicamentalis est, sed
vt concomitanter includit aliquam capacitatem trã-
scendentalem. Deinde addimus nullam esse poten-
tiam prædicamentalem, quæ propriè habeat huius-
modi potentiam neutram, sed obedientialem. Et ratio
est, quia nulla est potentia prædicamentalis purè
passiua, vt diximus, potentia autem purè actiua natu-
raliter solum potest efficere actiones sibi proporti-
onatas, ad quas non est potentia neutra, sed naturalis,
quod verò eleuetur ad alias actiones, id solum esse
poterit per potentiam obedientialem. Et eadem
ratione potentia animæ quatenus actiua sunt, non
habent potentiam neutram. Neque etiam vt passiua
sunt, quia recipiunt à seipsis, & ita connaturaliter
recipiunt. Quod, si aliquando merè passiuè se habent
respectu aliquorum actuum, quos ab aliis recipiunt
naturaliter, id semper est in ordine ad proprios actus
perficiendos, & idè etiam illos actus connaturaliter
recipiunt, nisi per potentiam obedientialem ad superi-
ores actus eleuentur.

XXIV.
Potentia nulla de genere qualitatibus violenta est respectu sui actus.

Atque hinc à fortiori concluditur, non dari in
hoc ordine potentiam violentam, respectu actus,
cùm ad illum naturaliter inclinetur & ordinetur.
Dico autem respectu actus, quia respectu subiecti ali-
cuius potest esse violenta, vt si non sit illi innata, sed
extrinsecus addit, vt statim declarabimus. Sic enim
intelligendum est & limitandum, quod suprà de poten-
tia actiua diximus. Dices: Actus viciosus est violentus
voluntati, nam est contra naturam eius, vt patet
ex D. Thom. prima secunda quæstione septuagesima
prima, articulo secundo: ergo potentia voluntatis
ad talem actum est violenta, & tamen est propria
& prædicamentalis potentia, respectu talium
actuum. Respondetur primo, talem actum dici contra
naturam, quia est contra perfectissimam inclinationem
naturæ: non verò quia fit contra omnem naturæ
inclinationem: ipsa enim voluntas etiam habet aliquam
inclinationem ad corpus, & ad bona sensibilia, &
idè non est actus ille simpliciter violentus, quod ex eo
etiam patet, quod absolute voluntarius est. Adde etiam,
illum actum vt actus est, non esse propriè contra naturam,
sed vt aliquem defectum, vel priuationem habet, & vt
sic non ad potentiam, sed ad impotentiam potius
pertinet.